
COMUNE DI SCIGLIANO
(PROVINCIA DI COSENZA)

ORIGINALE/COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 88 del 30/11/2017

Oggetto: Approvazione proposta bonario componimento vertenza Comune di Scigliano c/o
Barbetta Luigi. Determinazioni.

L’anno duemiladiciassette addì trenta del mese di novembre alle ore 7,55 la Giunta
Comunale, convocata  dal Sindaco,  si è riunita nella sala delle adunanze.

Presente Assente
PANE Raffaele SINDACO X
MALETTA Daniele VICESINDACO X
PINGITORE Giovanni ASSESSORE X

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dr. PIRRI Ferdinando il quale
provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. PANE Raffaele, nella sua qualità di
SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione
dell’oggetto sopra indicato.



Oggetto: Approvazione proposta bonario componimento vertenza Comune di Scigliano c/o
Barbetta Luigi. Determinazioni.

LA   GIUNTA  COMUNALE

Premesso che con delibera G. C. n. 14 del 12/2/2014 veniva conferito incarico legale
all’Avv. Lepera Ubaldo per resistere ed opporsi avverso l’Atto di Citazione datato
13/1/2014, debitamente acquisito al protocollo comunale in data 30/1/2014, al n. 345,
emesso dallo studio legale dell’Avv. Ennio Pantuso, con il quale il Sig. Barbetta
Luigi cita il Comune di Scigliano per risarcimento danni causati dallo scolo di acque
reflue;

Dato atto che la presente Amministrazione con nota Prot. n. 3427 del 25/11/2014,
indirizzata all’Avv. Ubaldo Lepera, aveva manifestato di addivenire ad una
transazione della predetta vertenza;

Viste e fatte proprie le comunicazioni intercorse tra questo Ente e l’Avv. Lepera
Ubaldo, nonché quelle con l’Avv. Ennio Pantuso difensore del Sig. Barbetta Luigi;

Vista, in particolare, la nota datata 14/10/2016, debitamente acquisita al protocollo
comunale in data 1/3/2016 al n. 563, con la quale l’Avv. Lepera Ubaldo comunica
che con il legale del Sig. Barbetta Luigi è stata condivisa una proposta di
componimento bonario della vertenza, nei seguenti termini:

 Il Sig. Barbetta s’impegna a trasferire in prorietà al Comune di Scigliano il
terreno per l’intero perimetro delle vasche per una larghezza costante di metri
2, nonché un’ulteriore quoziente di terreno, dalla larghezza di metri 2, che
parte dalla via pubblica fino alle vasche stesse;

 In conseguenza di tale concessione, e di una più idonea valutazione del danno
subito, la somma esborsando dal Comune può essere quantificata in €
7.500,00;

 A tale somma, naturaliter, vanno aggiunte le spese e competenze legali
dell’Avv. Pantuso da quantificare complessivamente in € 2.500,00 oltre IVA e
CAP come per legge;

Considerato che tale proposta possa essere ritenuta congrua e porre fine al giudizio
de quo evitando di aggravare l’Ente di ulteriori spese;

Visto l’art. 1965 del codice civile il quale definisce la transazione come il contratto
col quale le parti, facendosi reciproche concessioni, pongono fine ad una lite già
cominciata o prevengono una lite che può insorgere fra loro;

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio
tecnico;



Visto il parere favorevole di regolarità contabile, espresso dal responsabile del
servizio finanziario;

Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo.

2) Di fare propria la proposta di componimento bonario, per come in premessa
rappresentata dai rispettivi legali, relativa alla vertenza tra il Comune di
Scigliano ed il Sig. Barbetta Luigi, in ordine ai danni causati dallo scolo di
acque reflue.

3) Di dare atto che con il bonario componimento il Comune di Scigliano verserà
al Sig. Barbetta Luigi la somma di € 7.500,00 ed all’Avv. Pantuso Ennio la
somma di € 2.500,00 omnia comprensiva.

4) Di dare atto, altresì, che la somma complessiva lorda di € 10.000,00 trova
copertura finanziaria sul bilancio 2017.

5) Di dare mandato al responsabile del servizio tecnico ad adottare gli atti
conseguenti per addivenire al pagamento e liquidazione della somma oggetto
di transazione, previo riconoscimento del debito da parte del Consiglio
Comunale.

6) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to: (Ing. Pane Raffaele) F.to: (Dr. Pirri Ferdinando)
________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
F.to: Il Sindaco (Ing. Pane Raffaele)

________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del
presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to: (Geom. Ligotti Carmine)

________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo
Comune per 15 giorni consecutivi dal 12/12/2017 al 27/12/2017, ai sensi e per gli effetti dell’art.
124 del Decreto Legislativo N° 267/2000.

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dr. Pirri Ferdinando)

________________________________________________________________________________________________
DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Scigliano, 12/12/2017
IL SEGRETARIO COMUNALE

(Dr. Pirri Ferdinando)
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’
la presente deliberazione:
(X)  è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza

12/12/2017 (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000).
(X)  è stata comunicata ai capigruppo consiliari Prot. N° 3848 (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000).
(  )  è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale

on-line (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000).
(X)  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000).

Scigliano, 12/12/2017

IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dr. Pirri Ferdinando)


